
COMUNE DI SAN GIUSEPPE VESUVIANO
(CittÃ  Metropolitanda di Napoli)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
(nominata con D.P.R. del 10.06.2022)
COPIA

N° 11 del 25-01-2023
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO PROGETTUALE AI FINI
DEL CONCORSO DI PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE TERRITORIALE DI CUI
ALL'ART. 6 QUATER DEL DECRETO LEGGE 20 GIUGNO 2017 NR. 91.
 
L'anno duemilaventitre il giorno venticinque del mese di Gennaio alle ore 12:30 e prosieguo si è riunita
la Commissione Prefettizia per la gestione dell'Ente, nelle persone dei Sigg.:
N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE
1 Dr. ALDI ALDO (Vice Prefetto) X
2 Dr. SCALA AGNESE (Vice Prefetto) X

3 Dr. SCOZZESE ANTONIO (Dirigente II fascia Area
1) X

Assiste il Segretario Generale Dr. D'ISIDORO ANNA incaricato della redazione del verbale.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
 

- Vista l'allegata proposta deliberativa;

- Visti i pareri resi ai sensi dell'art.49  D.Lg.vo n.267/2000 nella predetta proposta:

Con voti unanimi favorevolmente espressi,

D E L I B E R A

di approvare come ad ogni effetto approva l’allegata proposta di deliberazione che forma
parte integrante e sostanziale della presente.

di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, con separata ed
unanime votazione.

PROPOSTA DELIBERAZIONE GIUNTA COMMISSARIALE
 
 



 
VISTI

l’articolo 6-quater, Disposizioni per il rilancio della progettazione territoriale, comma 10, del
decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in legge 3 agosto 2017 n. 123, inserito
dall’articolo 12 del decreto legge 10 settembre 2021 n.121, convertito in legge 9 novembre 2021
n. 156;
il comma 1 del predetto articolo, il quale stabilisce che: “Per rilanciare e accelerare il processo
di progettazione nei comuni delle regioni Umbria, Marche, Abruzzo, Basilicata, Calabria,
Campania, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree
interne, in vista dell'avvio del ciclo di programmazione 2021/2027 dei fondi strutturali e del
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e' istituito nello stato di previsione del Ministero
dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento all'Agenzia per la coesione
territoriale, il «Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale», di seguito
denominato Fondo, con la dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro
per il 2021 e 145.363.657 euro per il 2022”;
il comma 2, il quale stabilisce che: “Al Fondo accedono tutti i Comuni con popolazione
complessiva inferiore a 30.000 abitanti, le Città Metropolitane e le Province ricompresi nelle
aree indicate al comma 1, sulla base delle classi demografiche e secondo l'assegnazione di cui
alla Tabella A, allegata al presente decreto”;
la Tabella A secondo cui al Comune di San Giuseppe Vesuviano sono stati assegnati per l’anno
2021 Euro 9.536,21 e per l’annualità 2022 Euro 85.825,98 per un totale complessivo di Euro
95.362,21;
il comma 3, il quale stabilisce che: Le risorse sono impegnate dagli enti beneficiari mediante la
messa a bando, entro sei mesi dalla pubblicazione del decreto di riparto delle risorse;
il comma 6, il quale stabilisce che: Nella valutazione delle proposte progettuali di cui al comma
3, gli enti beneficiari verificano che esse siano coerenti o complementari rispetto agli obiettivi
posti dall'articolo 3 del regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e
la resilienza, nonché con gli obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la
coesione 2021/2027, e siano state predisposte secondo apposite linee guida, in materia di
progettazione infrastrutturale, adottate entro il 15 novembre 2021 dall'Autorita' politica
delegata per il sud e la coesione territoriale di concerto con il Ministro delle infrastrutture e
della mobilità sostenibili. Le proposte devono essere utili a realizzare almeno uno dei seguenti
obiettivi: la transizione verde dell'economia locale, la trasformazione digitale dei servizi, la
crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, che assicuri lo sviluppo armonico dei territori,
anche dal punto di vista infrastrutturale, la coesione economica, l'occupazione, la produttività,
la competitività, lo sviluppo turistico del territorio, la ricerca, l'innovazione sociale, la cura
della salute e la resilienza economica, sociale e istituzionale a livello locale, nonché il
miglioramento dei servizi per l'infanzia e di quelli tesi a fornire occasione di crescita
professionale ai giovani e ad accrescere la partecipazione delle donne al mercato del lavori. Le
proposte devono, altresì, privilegiare la vocazione dei territori, individuare soluzioni compatibili
con gli strumenti urbanistici regolatori generali o devono comunque essere agevolmente e
celermente realizzabili, anche con modeste varianti, e comportare soluzioni a basso impatto
ambientale, di recupero e valorizzazione del patrimonio esistente, di contrasto dell'abusivismo,
in ogni caso limitando il consumo di suolo. Le proposte, ove afferenti a interventi di carattere
sociale, devono possedere un livello di dettaglio sufficiente all'avvio delle procedure di
affidamento del servizio o di co-progettazione. Nel caso di lavori pubblici, il livello progettuale
oggetto di concorso, da acquisire e' quello del progetto di fattibilità tecnica ed economica;
il comma 7 , il quale stabilisce che: “Le proposte progettuali selezionate sono acquisite in
proprietà dagli enti beneficiari e possono essere poste a base di successive procedure
strumentali alla loro concreta realizzazione o utilizzate per la partecipazione degli enti
beneficiari ad avvisi o altre procedure di evidenza pubblica attivate da altre amministrazioni
nazionali o dell'Unione europea”;
il comma 8, il quale stabilisce che: “Per lo sviluppo delle progettazioni che hanno a oggetto i
lavori, l'ente beneficiario, ove non si avvalga di procedure di appalto integrato, affida al
vincitore la realizzazione dei successivi livelli di progettazione, con procedura negoziata senza
bando, sempre che il soggetto sia in possesso, in proprio o mediante avvalimento, dei requisiti di
capacità tecnico-professionale ed economica previsti nel bando in rapporto ai livelli progettuali
da sviluppare”;
il comma 11, il quale stabilisce che: “Le proposte progettuali acquisite dagli enti beneficiari ai
sensi del comma 7, sono considerate direttamente candidabili alla selezione delle operazioni

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir::regolamento:2021;241~art3


previste dai programmi operativi regionali e nazionali di gestione dei Fondi strutturali e dai
Piani di sviluppo e coesione finanziati dal FSC, nell'ambito del ciclo di programmazione
2021/2027, sempre che siano coerenti con gli assi prioritari, le priorità d'investimento e gli
obiettivi specifici di riferimento fissati dai programmi e dai piani predetti, secondo condizioni e
modalità individuate con il decreto di cui al comma 3”;

 
DATO ATTO CHE

con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 38 del 03/08/2022 è stato approvato
l’utilizzo del “FONDO PER CONCORSI DI PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE
TERRITORIALE DI CUI ALL’ART. 6 QUATER DEL DECRETO LEGGE 20 GIUGNO 2017 NR.
91” pari ad Euro 9.536,21 per l’annualità 2021 e per l’annualità 2022 Euro 85.825,98 per un
totale complessivo di Euro 95.362,21;
a seguito richiesta di questo Servizio è stata appostata, la somma di Euro 95.362,21 sul bilancio
dell’Ente 2022-2024 sui capitoli n. 46 di Entrata e n. 36 di Spesa che con la determinazione RG
n. 873 del 18/10/2022 è stata accertata e impegnata;
con determinazione RG n. 1272 del 28/12/2022 sono stati affidati i SERVIZI INFORMATICI DI
SUPPORTO ALLO SVOLGIMENTO DEL CONCORSO DI PROGETTAZIONE E IDEE PER
LA COESIONE TERRITORIALE DI CUI ALL’ART. 6 QUATER DEL DECRETO LEGGE 20
GIUGNO 2017 NR. 91 alla ditta: Digital PA con sede legale in Cagliari alla Via S. Tommaso
d’Aquino, 18° P. IVA e CF.: 03553050927 REA: CA – 280392, a fronte di un corrispettivo di
Euro 2.250,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di Euro 2.745,00
è necessario predisporre tutti gli atti propedeutici per procedere alla pubblicazione del bando in
narrativa entro i termini fissati, fra cui il Documento di Indirizzo Progettuale – D.I.P.;
il R.U.P. del presente procedimento è l’ing. Vincenzino Scopa Responsabile dell’U.T.C.;

 
PRESO ATTO CHE

è intenzione di questa Amministrazione acquisire, nell’ambito dei fondi in parola, lo studio
preliminare e la progettazione di livello definitivo per la realizzazione dei lavori di
“RIQUALIFICAZIONE DEL TRATTO STRADALE COMUNALE VIA S. LEONARDO I°
TRATTO, VIA ASTALONGA, LARGO MARCIOTTI E VIA AIELLI” da candidare
successivamente nell’ambito dei finanziamenti P.N.R.R.;

 
ACQUISITO

il Documento di Indirizzo Progettuale – contenenti le indicazioni tecniche di base da fornire ai
partecipanti alla procedura concorsuale;

 
RITENUTO

necessaria l’approvazione del predetto D.I.P. da parte della Commissione Straordinaria;

 
ACQUISITI

i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.LL.;

 
Per tutto quanto sopra, propone alla Commissione Strordinaria di

 

D E L I B E R A R E

Di APPROVARE la premessa la quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente
deliberato e si intende qui interamente riportata, costituente altresì motivazione ex art. 3 della L.
241/90 del presente provvedimento;

1.

Di APPROVARE l’allegato D.I.P. Documento di Indirizzo Progettuale contenente le indicazioni
tecniche di base per la redazione dello studio preliminare e per il progetto definitivo per i lavori
di “RIQUALIFICAZIONE DEL TRATTO STRADALE COMUNALE VIA S. LEONARDO I°

2.



TRATTO, VIA ASTALONGA, LARGO MARCIOTTI E VIA AIELLI” da candidare
successivamente nell’ambito dei finanziamenti P.N.R.R., da acquisire previo espletamento di una
procedura concorsuale e con l’utilizzo del FONDO PER CONCORSI DI PROGETTAZIONE E
IDEE PER LA COESIONE TERRITORIALE DI CUI ALL’ART. 6 QUATER DEL DECRETO
LEGGE 20 GIUGNO 2017 NR. 91
Di DARE ATTO CHE3.

- la somma assegnata al Comune di San Giuseppe Vesuviano per la predetta procedura concorsuale,
pari ad Euro 95.362,21 per le annualità 2021-2022 è stata accertata ed impegnata sugli appositi capitoli
di Entrata n. 46 e di Spesa n. 36 del Bilancio di previsione dell’Ente 2022-2024;

DI CONFERMARE quale R.U.P. l’ing. Vincenzino Scopa Responsabile dell’U.T.C. cui
vengono demandati tutti gli atti consequenziali;

4.

Di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs 18/08/2000 nr. 267.

5.

 
IL RESPONSABILE

Ing. Vincenzino Scopa



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO PROGETTUALE AI FINI
DEL CONCORSO DI PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE TERRITORIALE DI CUI
ALL'ART. 6 QUATER DEL DECRETO LEGGE 20 GIUGNO 2017 NR. 91
Sulla presente proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica si esprime, ai sensi
dell'art.49 del T.U. n. 267/2000
PARERE Favorevole

Lì, 24-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UFFICIO TECNICO COMUNALE

   
 
Sulla presente proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico - contabile, ai sensi dell'art. 49
del T.U. n.267/2000, si esprime
PARERE Favorevole
A tal uopo si attesta, che l'impegno di spesa previsto dalla presente proposta trova copertura finanziaria
come appresso evidenziato:

TIPO
BILANCIO

INTERVENTO-
CAPITOLO IMP. IMP.

Succ. 1
IMP.
Succ. 2

IMP.
/ACC.

IMP./ACC.
Succ. 1

IMP./ACC.
Succ. 2

-.
-.
-.
-.
-.
-.

 TOTALI X ANNO 0,00 0,00 0,00    
 TOTALE 0,00    

Lì, 25-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

    

Eventuale parere di conformità - art. 97 - comma 2 del T.U. n. 267/2000
Lì, ______________________ IL SEGRETARIO GENERALE

 

Si attesta che il presente atto e' conforme a quello inserito nella procedura informatica.
Il Responsabile del Servizio Proponente
    



Approvato e sottoscritto  
La Commissione Straordinaria  Il Segretario Generale  
f.to Dr.  f.to Dr. ANNA D'ISIDORO  
f.to Dr.   
f.to Dr.   

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale dal
giorno _______________ per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi. ( art. 124,
comma 1, del T.U. EE. LL.).

Dal Municipio_________________ Il Messo Comunale
 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
Il sottoscritto visti gli atti di ufficio
A T T E S T A
che la presente deliberazione:
[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del T.U. n.
267/2000;
[ ] è diventata esecutiva anche per decorrenza termini il giorno           decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione all' Albo Pretorio Comunale (art. 134 comma 3 del T.U. n.267/2000).
Dalla Residenza Municipale, lì

L' IMPIEGATO ADDETTO IL RESPONSABILE SERVIZIO
AA.GG. E ISTITUZIONALE

 f.to AVV. FILOMENA AMBROSIO
 
 


